(1) We have not changed the orthography or punctuation of the original letter. It is Spanish spelling of Latin words.

(2) Sic.

(TRANSLATION.)

iterum pro certo habitum sit; usque iterum menstruavit, et uterus suus decrevit. Hiis diebus rursus menstruare desiit et se gravidam esse dicit. God grant it may be so, and that we all may rejoice and recover the lost. I have spoken with the King as to what we are to say of the Queen's confinement. They find the case so difficult that they do not know what to determine. The Queen writes. It must not be known here that I have written ought of these affairs, because I have said that I do not write of them.

Don Luis Caroz.

London, 28th of May of the year '510.

1515.

nissima vsor vestra domina mea. pro his laboribus omnibus vestra magestas deposuit me ab officio cancellariatus quod habeo ad terminum vite Regine et quod plus doleo vestra magestas male informata a suis dixit cenando coram astantibus quod ego eram fornicarius. Sacrosanta euangelia juro domine mi Rex in Regno vestro nuncam in vita mea cognoui carnaliter mulierem nec sciui quod esset nec extra regnum vestrum est vivens quod tale crimen de me possit prouare et si fecissem ut vestra magestas aseruit eciam si propriis oculis vidissem non debuissim dicere propter honorem proprie vxoris et domus quia ad Reges et principes non pertinet infamare subditos et maxime religiosos sed punire eos cum iusticia et de illis disponere cum consilio recto et maturo. comissit me vestra magestas episcopo huntonie qui semper me odio habuit et domino de horrei ⁽¹⁾ tesaurario majori, cuius uxor non contentabatur cum Regina illis diebus, ut iudicarent me et darent sententiam contra me. sententia illorum talis fuit contra me qualis procesus fuit inauditus et sic sententia omni tempore detestanda quia dictum fuit michi ab illis quod nullus nec acusauerat nec malum contra me dixerat nisi quod uoluntas vestre magestatis erat quod ego essem depositus ab officiis meis et quod irem extra regnum et per mare ad Regem Aragonie. nunquam visum fuit dare penam nisi propter culpam quam Sacrosanta euangelia juro non comisi contra seruicium vestre magestatis nec contra seruicium consortis vestre Regine anglie domine mee verbo necque facto nec aliquo quouis modo. fui condenatus antequam fuissem auditus et quod peius est nuncam fui auditus. Ceperunt testes contra me inimicos meos et infames, ascrutia perjurus et traditor Regine domine mee ut clare probare potuissem, didacus de Vadillo traditor quia mulierem domus in huinsor ⁽²⁾ in aula Regine domine mee carnaliter cognouit testante jofre, pedestere Regine, qui propriis oculis vidit illos comiscentes, magister petrus capelanus infamis est quia servus eius quod ⁽³⁾ nomine suo proprio vocatur filius naturalis eius est. isti tales Serenissime Rex non erant admitendi ad testificandum contra confesorem tante Regine quia infames et inimici mei et postquam fuerunt admisi ego debebam scire quod dicebant contra me ad videndum si affirmabam vel negabam. Deum juro omnipotentem nullum malum feci nisi multa bona seruicia atamen fui condenatus et nuncam auditus quia alia causa nuncam mihi fuit dacta nisi est voluntas Regis. bene et clare cognoui erat invidia illorum et oratoris Regis Aragonie et conton magisquam voluntas vestre magestatis atamen ego non patior coram hominibus anglie subditis vestre magestatis detrimentum honoris et fame mee quod opera et seruicia mea viderunt et propriis manibus palpauerunt sed cum lacrimis dixerunt et dicunt fuisse mecum crudeliter factum et contra dominam meam crudelissime quia tale iudicium et tam repentinum nuncam visum fuit. Domine mi Rex ego miror quomodo vestri consilarii non timuerunt Deum

(1) Surrey (?)

(2) Windsor (?)

(3) Sic.

1515.

et homines miterere me extra Regnum vestrum cognoscendo cuncta secreta de domo vestra et Regno vestro cognosco et maxime quod omnia secreta que in principio Regni vestri fuerunt inter vos et Regem Aragonie ego propriis manibus scripsi in cifris Regine taliter quod responsiones vestras et suas ego omnes vidi. certe domine si meum consilium peteretis quia servus et juratus vester eram dixissem antea poneretis me in carceribus quam miterere me extra regnum eciam si fuisset malus quod nuncam fui vestre magestatis nisi fidelissimus servus et ero tamen si vellem potuissem loqui quod non faciam tamen aspiciat vestra magestas semper bene si consiliarii vestri secuntur vestrum servitium vel suos appetitus vel invidias suas. ego Domine recisi a Regno vestre magestatis quia fui condenatus sine causa et injuste et clare vidi quod eciam mortuus antequam ad yspaniam acederem per aquam et quia episcopus huntonie semper dixit mihi ut recederem breviter dando mihi intelligere erat periculum de vita mea fugi iram vestre magestatis. si vestra magestas vult ut ego revertar ad Reginam vestram paratus sum tali conditione ut assignetis mihi iudices rectos quod ego sim auditus et si inventum fuerit quod malefeci volo mori et si inventus fuero justus sic sum ut possim ire extra Regnum vestrum quocumque voluero. ego Domine non intendo ire ad Regem Aragonie nisi cum quindecim equitatum. si vestra magestas voluerit mihi miterere pecunias ibo et si non ego volo prius lucrari eciam si sciam servire alicui regi quod mihi provideat. ubicumque ero servus fidelissimus vestre magestatis et orabo ut habeatis filios atamen suplico recte iudicate pauperes maxime confesores et servitores uxoris vestre ut Deus eos vobis custodiat, valeat vestra magestas in dies perpetuos.

V.m.

Servus et humilis capellanus Fr. Didacus
Fernandes cancellarius Regine anglie
domine mee.

QUEEN JUANA.

1498.
August.

1. The SUB-PRIOR of SANTA CRUZ to FERDINAND and ISABEL
THE CATHOLIC.

[*Archivo General de Simancas. Patronato Real. Tratados con Inglaterra.
Legajo 2. Holograph.*]

A sus Al. del Sopór de Santa Cruz.

Martes postrimero de Julio llegamos aqui: el jueves siguiente fablamos al Archiduque y despues al Archiduesssa. recibieronnos alegremente a lo que nos parescio. propuse a la Señora Archiduesssa la causa de mi venida. holgo mucho, esta tan gentil y tan fermosa y gorda y tan preñada que si V. Al. la viessen habrian consolacion. el viernes siguiente torne a hablar a Su Alteza y entre estas hablas mostro tener alguna turbacion por que de alla supo algunas cosas que se dixieron alla y por que en tal tiempo me parecio que era mas razon darle placer que enojo dixele que Su Alteza habia dexado en castilla tan buen nombre que